
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
Deliberazione n.   54  del  09.08.2013 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 2439  del  26.08.2013 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO : Approvazione progetti esecutivi lavori di  

- Rifacimento tubazione rete idrica Piazza Pasquaro CUP F11H13000340005 
- Opere aggiuntive intervento ristrutturazione rete acquedotto Malesco e 

Finero CUP F11H13000350005 
Destinazione economica mutuo Cassa DD.PP. n. 4492997 

 
L’anno duemilatredici  addì  nove   del mese di  agosto alle ore  17.30  nella sala delle 

adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:   
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore BOTTINELLI Domenico - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio X  

Assessore MUNTONI Daniele X  

Assessore TEMISTOCLE Paolo  X 

                                                  TOTALE                   4 1 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume 
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
   Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 01    del 13.01.2011 è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di Opere di ristrutturazione e potenziamento acquedotto comunale di 
Malesco Capoluogo e Frazione Finero redatto in data 22.12.2010 dall’Ing. Stefano Chieu di 
Domodossola dell’importo di € 365.000= di cui € 264.750,00= per lavori a base d’asta soggetti a ribasso 
ed € 8.200,00= per oneri di sicurezza; 
    
   Che l’intervento è finanziato con mutuo di € 365.000= concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti in data 
20.06.2006 pos. 4492997 i cui oneri di ammortamento vengono rimborsati dal gestore del servizio 
idrico;  
 
   Che con determinazione n. 56 del 22.03.2011 i lavori sono stati affidati in appalto alla Impresa A.S. 
Costruzioni srl di Domodossola per un importo di € 208.596,53= al netto del ribasso del 21,21% oltre ad 
€ 8.200,00=  per oneri di sicurezza  e quindi per complessivi € 216.796,53= e che in data 16.06.2011 è 
stato stipulato contratto di appalto n. 1039 di rep. registrato a Domodossola il 21.07.2011 al n.54 serie 1; 
    
   Che con deliberazione della Giunta Comunale n.33 del 23.05.2013 è stata approvata perizia suppletiva 
e di variante dell’intervento suddetto dell’importo  di € 301.280,00=  di cui € 219.068,81= per lavori al 
netto del ribasso di gara ed € 8.200= per oneri di sicurezza per complessivi € 227.268,81=; 
    
   Che i maggiori costi per lavori di € 10.472,28= sono stati finanziati all’interno del quadro economico 
utilizzando il ribasso di gara e nel rispetto del limite del 5% dell’importo originario di contratto; 
    
   Che i lavori suddetti sono stati eseguiti ed ultimati in data 07.06.2013  come da certificato emesso 
dalla  Direzione Lavori; 
 
    Che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 91 del 14.06.2013 è stato approvato 
lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori suddetti nonché il quadro economico 
finale di spesa nell’importo di € 300.985,62=; 
 
   Atteso che è pertanto accertata una economia di spesa di € 64.000,00= derivanti dal ribasso d’asta, 
IVA ed economie sulle somme a disposizione per indennizzi, forniture, imprevisti; 
 
   Ritenuto di utilizzare le somme disponibili sul mutuo concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti per il 
finanziamento delle seguenti ulteriori nuove opere sempre inerenti il servizio idrico: 

- 1) Opere di completamento aggiuntive all’intervento di ristrutturazione acquedotto Malesco 
Capoluogo e Frazione Finero consistenti in: manutenzione e riparazioni impermeabilizzazioni 
bacino di accumulo loc. Pian dei Sali, sostituzione ulteriori tratti di tubazioni obsolete via Pollini 
e via Laurasca. 

- 2) Rifacimento tubazione rete acquedotto e raccordo Piazza Pasquaro Malesco Capoluogo  
 
   Visto che  a tal fine è stato richiesto all’Ing. Stefano Chieu di redigere la progettazione esecutiva delle 
predette nuove opere;  
 
   Visto il progetto esecutivo dei lavori di “Opere di completamento aggiuntive all’intervento di 
ristrutturazione acquedotto Malesco Capoluogo e Frazione Finero” datato aprile 2013 redatto 
dall’Ing. Stefano Chieu nei seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica, Computo metrico estimativo e quadro economico, Elenco prezzi unitari, 
Capitolato speciale di appalto, Schema di contratto, Tavola planimetria opere in progetto: 

con il seguente quadro economico di spesa: 
- Importo lavori a base d’asta 26.016,00 



- Oneri di sicurezza 500,00 
- spese tecniche 3.100,00 
- IVA su lavori 10% 2.651,60 
- contr.prev. ed IVA su spese tecniche 801,04 
- spese d’appalto 100,00 
- RUP 132,58 
- arrotondamento 8,78 
TOTALE 33.310,00 
 
   Visto il progetto esecutivo dei lavori di “Rifacimento tubazione rete acquedotto e raccordo 
Piazza Pasquaro Malesco Capoluogo”  datato giugno 2013 redatto dall’Ing. Stefano Chieu nei 
seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica, Computo metrico estimativo e quadro economico, Elenco prezzi unitari, 
Capitolato speciale di appalto, Schema di contratto, Tavola planimetria opere in progetto: 

con il seguente quadro economico di spesa: 
- Importo lavori a base d’asta 23.720,00 
- Oneri di sicurezza 830,00 
- spese tecniche 2.260,00 
- IVA su lavori 10% 2.455,00 
- contr.prev. ed IVA su spese tecniche 584,40 
- spese d’appalto 200,00 
- RUP 245,50 
- arrotondamento 5,10 
TOTALE 30.300,00 
 
   Ritenuto che la parte progettuale è rispondente all’intervento richiesto ed è meritevole di 
approvazione;    
   Visto il D.Lgs. n. 163/2006; 
   Dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile  
resi rispettivamente dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal   Responsabile del Servizio Finanziario 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.267/2000; 
   All’unanimità dei voti espressi per alzata di  mano  
 

DELIBERA 
 
1. Di destinare l’ economia di spesa di € 64.000,00= accertata sul finanziamento di €  365.000= 
concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti in data 20.06.2006 pos. 4492997 per il finanziamento delle 
seguenti ulteriori nuove opere sempre inerenti il servizio idrico: 

- Opere di completamento aggiuntive all’intervento di ristrutturazione acquedotto Malesco 
Capoluogo e Frazione Finero consistenti in: manutenzione e riparazioni impermeabilizzazioni 
bacino di accumulo loc. Pian dei Sali, sostituzione ulteriori tratti di tubazioni obsolete via Pollini 
e via Laurasca. 

- Rifacimento tubazione rete acquedotto e raccordo Piazza Pasquaro Malesco Capoluogo 
 
2. Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di “Opere di completamento aggiuntive 
all’intervento di ristrutturazione acquedotto Malesco Capoluogo e Frazione Finero” datato aprile 
2013 redatto dall’Ing. Stefano Chieu nei seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica 
- Computo metrico estimativo e quadro economico 
- Elenco prezzi unitari 
- Capitolato speciale di appalto 
- Schema di contratto 



- Tavola planimetria opere in progetto: 
con il seguente quadro economico di spesa: 
- Importo lavori a base d’asta 26.016,00 
- Oneri di sicurezza 500,00 
- spese tecniche 3.100,00 
- IVA su lavori 10% 2.651,60 
- contr.prev. ed IVA su spese tecniche 801,04 
- spese d’appalto 100,00 
- RUP 132,58 
- arrotondamento 8,78 

TOTALE        33.310,00 

3. Di approvare il  progetto esecutivo dei lavori di “Rifacimento tubazione rete acquedotto e 
raccordo Piazza Pasquaro Malesco Capoluogo”  datato giugno 2013 redatto dall’Ing. Stefano Chieu 
nei seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica 
- Computo metrico estimativo e quadro economico 
- Elenco prezzi unitari 
- Capitolato speciale di appalto 
- Schema di contratto 
- Tavola planimetria opere in progetto: 

con il seguente quadro economico di spesa: 
- Importo lavori a base d’asta 23.720,00 
- Oneri di sicurezza 830,00 
- spese tecniche 2.260,00 
- IVA su lavori 10% 2.455,00 
- contr.prev. ed IVA su spese tecniche 584,40 
- spese d’appalto 200,00 
- RUP 245,50 
- arrotondamento 5,10 

TOTALE        30.300,00 

4. Di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Segretario Comunale Responsabile del Servizio 
Tecnico Dr.Antonella Salina; 
5. Di finanziare le opere con mutuo concesso dalla Cassa DD.PP. indicato in premessa disponendo che 
il RUP provveda alla pratica di devoluzione;  
6. Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4° del D.Lgs. n.267/2000. 
 
Parere di regolarità tecnica: Visto con parere favorevole 
Data: 09.08.2013      Il Responsabile del Servizio Tecnico  

      F.to    Dr.Antonella Salina 
 
Parere di regolarità contabile: Visto con parere favorevole 
Data: 09.08.2013 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
     F.to       Sartori Paola      

 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

F.to BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to    SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  26.08.2013,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                          F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio comunale on-line il giorno 26.08.2013 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 

       Li, 26.08.2013 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

__________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 26.08.2013 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SALINA Dr. Antonella 


